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성수중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 255,539,000

제 1 조   2021학년도 성수중학교회계  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 255,539,000원으로 하며 

            세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

2김혜진 2021년 10월 01일 14시 21분 17초 전라북도교육청 성수중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 237,568 160,628 76,940

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)오케스트라운영비 : 15,000,000원

*1교 =
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 222,568 160,628 61,940

1.교육비특별회계전입금수입 222,568 160,628 61,940

1.교육비특별회계전입금 222,568 160,628 61,940

1.학교운영비전입금 167,901 160,628 7,273 학교운영비 : 7,273,000원 * 1교 = 7,273,000

2.목적사업비전입금 49,931 0 49,931
(성립전_1추)시설관리지원인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비 : 7,468,000

원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)여건개선사업비(교사동커튼) : 

9,957,000원 * 1교 =
9,957,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(두드림학교)운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)진로교육활성화지원(지자체) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비(3~5월분) :

 3,275,000원 * 1교 =
3,275,000

(성립전_1추)임실교육협력지구운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지운영 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,980,000원 * 1

교 =
1,980,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금 : 854,000

원 * 1교 =
854,000

(성립전_1추)학력향상지원(지역으뜸인재육성사

업비) : 1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 225,000원 

* 1교 =
225,000

(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대 운영비 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 710,000원 * 1

교 =
710,000

노동인권교육지원 : 187,000원 * 1교 = 187,000

전북학교예술교육페스티벌지원 : 2,128,000원 

* 1교 =
2,128,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.방과후학교활동비지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.현장체험학습비지원금 3,344 0 3,344
현장체험학습(수학여행)지원 : 3,344,000원 * 

1교 =
3,344,000

5.기타학부모부담지원금 192 0 192
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

192,000원 * 1교 =
192,000

2.자체수입 12,206 12,206 0

1.학부모부담수입 11,706 11,706 0

1.수익자부담수입 11,706 11,706 0

1.급식비 11,706 11,706 0

1.급식비 10,562 10,562 0

2.우유급식비 1,144 1,144 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,765 5,000 765

1.전년도이월금 5,765 5,000 765

1.순세계잉여금 5,765 5,000 765

1.순세계잉여금 5,765 5,000 765

1.순세계잉여금 5,765 5,000 765 순세계잉여금 : 765,000원*1회= 765,000

세입합계 255,539 177,834 77,705
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,614 1,600 1,014

1.기타 교직원보수 1,214 200 1,014

1.교직원대체인건비 1,214 200 1,014

1.직원대체인건비 360 200 160

1.기간제직원인건비 360 200 160
급식차량운전원대체인건비 : 10,000원*4시

간*4회=
160,000

2.기간제교사성과상여금(목) 854 0 854

1.기간제교원인건비 854 0 854
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

854,000원*1명=
854,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,887 24,726 5,161

1.급식 관리 14,387 13,306 1,081

1.학교급식운영 14,387 13,306 1,081

1.우유급식비 1,144 1,144 0

1.우유대금 1,144 1,144 0

2.급식운영비 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200 급식소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.비조리교급식비 11,533 11,362 171

1.전출금 11,533 11,362 171 초과급식비 : 4,270원*20명*2일= 171,000

4.노후급식기구교체비(목) 710 0 710

1.비품구입비 710 0 710
(성립전_1추)급식기구구입비 : 710,000원

*1개=
710,000

2.보건관리 12,040 7,960 4,080

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,120 3,040 4,080

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.보건교육 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)400 0 400

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)교육활동재료비 : 80,000원*2

회=
160,000

(성립전_1추)교구구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인운영 : 50,000

원*2회=
100,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

6.감염병예방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.방역활동도우미인건비(목) 3,275 0 3,275

1.기간제직원인건비 2,991 0 2,991
(성립전_1추)인건비 : 8,720원*4시간*77일

=
2,686,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*61일= 305,000

2.기간제직원법정부담금 284 0 284
(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

94,666원*3월=
284,000

8.생명지킴마음건강진단지운영(목) 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)마음건강진단지구입 : 2,500

원*18명=
45,000

(성립전_1추)사후상담활동비 : 67,500원*2

회=
135,000

9.여학생위생용품지원(목) 225 0 225

1.학생복지비 225 0 225
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 25,000

원*9명*1회=
225,000

2.학교환경위생관리 4,920 4,920 0

1.먹는물관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생복지 3,460 3,460 0

1.학생복지운영 3,460 3,460 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 55,497 58,561 -3,064

1.교과 활동 29,911 17,535 12,376

1.교과활동지원 10,390 2,480 7,910

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.기초학력지도 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 160 160 0

3.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

4.학생평가운영 820 400 420

1.교육운영비 820 400 420 교육용소모품구입 : 210,000원*2종= 420,000

5.맞춤형학습지원(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*2반*24회= 1,440,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)멘토멘티시상비 : 5,000원*21

명*2회=
210,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

6.순회교사운영(목) 1,980 0 1,980

1.여비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*4회*21

주=
1,680,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

7.섬진강마을연계교육과정운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 70 0 70 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340 (성립전_1추)차량유류비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)목공체험비 : 30,000원*20명= 600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)도예체험비 : 25,000원*20명= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

8.학교특색교육활동(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)야생화도서구입 : 15,000원*3

권=
45,000

(성립전_1추)야생화구입 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_1추)비료구입 : 20,000원*5푸대= 100,000

(성립전_1추)사진인화비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)간식비 : 27,500원*2회= 55,000

9.맞춤형학력신장프로그램운영(목) 1,010 0 1,010

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2시간= 300,000

2.교육운영비 710 0 710
(성립전_1추)학습유형검사비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 60,000원*3조

=
180,000

(성립전_1추)활동작시상품구입 : 6,500원

*20명=
130,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 260 560 -300

1.교과운영 260 560 -300

1.교육운영비 260 260 0

2.비품구입비 0 300 -300 수업용탁자구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.과학 교과활동 6,109 5,915 194

1.교과운영 4,534 4,340 194

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 994 800 194 실험실습재료비 : 9,700원*20명= 194,000
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3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술,가정 1,575 1,575 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 1,125 1,125 0

6.체육 교과활동 6,400 3,220 3,180

1.교과운영 6,400 3,220 3,180

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 6,000 2,820 3,180 농구대설치 : 3,180,000원*1조= 3,180,000

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 4,492 3,100 1,392

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.(목)학생통학비지원 192 0 192

1.학생복지비 192 0 192
(성립전_1추)학생통학비 : 500원*96일*2회

*2명=
192,000

3.(목)특수교육방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)외부기관방과후학교운영비지

원 : 100,000원*6개월*2명=
1,200,000

2.창의적 체험활동 18,131 34,676 -16,545

1.자율활동 7,292 7,486 -194

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.학예회 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 106 300 -194

1.교육운영비 106 300 -194 대회출전경비및용품 : -194,000원*1회= -194,000

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교특색사업 1,466 1,466 0

1.교육운영비 1,466 1,466 0

7.학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,529 26,000 -20,471

1.수학여행 0 25,400 -25,400

1.교육운영비 0 25,400 -25,400 학생경비 : -18,200,000원*1회= -18,200,000

인솔교사경비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

사전답사경비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.수련활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학여행(교특) 4,929 0 4,929

1.교육운영비 4,929 0 4,929 체험활동비 : 11,180원*30명*4회= 1,342,000

차량비 : 700,000원*2대*2회= 2,800,000

식비 : 11,500원*29명*2회= 667,000

간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

3.봉사활동 90 90 0

1.학생봉사활동 90 90 0
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1.교육운영비 90 90 0

4.진로활동 5,220 1,100 4,120

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로계획활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로교육활성화지원(지자체) 3,000 0 3,000

1.운영수당 120 0 120 친환경샴푸만들기강사비 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_1추)친환경샴푸만들기강사비 : 

30,000원*2시간=
60,000

(성립전_1추)쿠키만들기강사비 : 30,000원

*2시간=
60,000

(성립전_1추)냅킨아트강사비 : 30,000원*2

시간=
60,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)친환경샴푸만들기체험비 : 

15,000원*20명=
300,000

친환경샴푸만들기체험비 : -300,000원*1회

=
-300,000

(성립전_1추)버섯농장체험비 : 15,000원

*20명=
300,000

버섯농장체험비 : 18,000원*20명= 360,000

(성립전_1추)쿠키만들기체험비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)수제청만들기체험비 : 9,800

원*20명=
196,000

(성립전_1추)냅킨아트체험비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)자연과함께그린그리기체험비

 : 36,000원*34명=
1,224,000

5.진로탐험대운영지원(목) 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)목공진로체험비 : 50,000원*8

명=
400,000

(성립전_1추)농구경기관람비 : 20,000원*8

명=
160,000

(성립전_1추)마카롱만들기체험비 : 25,000

원*8명=
200,000

마카롱만들기체험비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)진로체험간식비 : 3,000원*8

명*3회=
72,000

진로체험간식비 : 37,000원*8명= 296,000
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(성립전_1추)진로체험교통비 : 6,000원*8

명*2회=
96,000

진로체험교통비 : -96,000원*1회= -96,000

(성립전_1추)진로체험식비 : 8,000원*8명

*3회=
192,000

3.자유학기(년) 활동 7,455 6,350 1,105

1.자유학기(년)제활동 7,455 6,350 1,105

1.진로탐색활동 3,505 2,400 1,105

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,105 2,000 1,105 교과진로탐색 : 55,250원*20명= 1,105,000

2.예술,체육활동 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 450 450 0

3.동아리활동 1,427 2,200 -773

1.운영수당 1,258 1,300 -42 프로그램강사비 : -42,000원*1회= -42,000

2.교육운영비 169 900 -731 동아리활동운영비 : -731,000원*1회= -731,000

4.교직원연수비 773 0 773

1.일반수용비 773 0 773 교직원연수비 : 55,200원*14명= 773,000

4.선택적 교육활동 43,109 25,981 17,128

1.방과후학교 운영 2,300 2,300 0

1.방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.특기적성교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.독서활동 3,681 3,681 0

1.독서활동운영 3,681 3,681 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 681 681 0

1.일반수용비 481 481 0

2.교육운영비 200 200 0
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3.교기육성 37,128 20,000 17,128

1.교기운영 37,128 20,000 17,128

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.교육운영비 6,680 6,680 0

2.(지)임실학생오케스트라운영 15,000 0 15,000

1.기간제직원인건비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)오케스트라보조인력인건비 : 

40,000원*8일*8개월=
2,560,000

2.운영수당 8,880 0 8,880 (성립전_1추)강사비 : 37,000원*240시간= 8,880,000

3.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)통학택시비 : 110,000원*30주

=
3,300,000

4.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 260,000원*1회= 260,000

3.(교특)임실학생오케스트라운영 2,128 0 2,128

1.교육운영비 1,248 0 1,248 악기수선비 : 128,000원*1회= 128,000

간식비 : 5,000원*40개= 200,000

영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

운영용품비 : 8,000원*40개= 320,000

2.비품구입비 880 0 880 스탠드구입비 : 200,000원*2대= 400,000

제습기구입비 : 480,000원*1대 = 480,000

5.교육활동 지원 49,789 20,595 29,194

1.교무업무 운영 5,795 5,795 0

1.교무학사운영 5,795 5,795 0

1.교무학사운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 625 625 0

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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4.환경정리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

5.교육과정워크숍 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.생활지도운영 1,487 1,300 187

1.학교폭력예방 1,387 1,200 187

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생인권교육(교특) 187 0 187

1.운영수당 187 0 187 노동인권교육강사비 : 187,000원*1회= 187,000

2.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 8,500 8,500 0

1.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.온라인교육인프라구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 34,007 5,000 29,007

1.교육환경개선 34,007 5,000 29,007

1.교실환경개선 34,007 5,000 29,007
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1.일반수용비 9,957 0 9,957
(성립전_1추)교사동암막블라인드설치 : 

9,957,000원*1식=
9,957,000

2.비품구입비 24,050 5,000 19,050
교실및관리실환경개선물품비 : 1,905,000

원*10종=
19,050,000

6.학교 일반운영 74,643 46,371 28,272

1.학교기관 운영 41,169 20,086 21,083

1.부서기본운영 13,710 16,086 -2,376

1.교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,350 9,726 -2,376

1.일반수용비 2,514 2,514 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,624 7,000 -2,376 관내외출장여비 : -2,376,000원*1회= -2,376,000

4.교직원복지비 112 112 0

2.행정지원인력운용 27,459 4,000 23,459

1.시설관리원인건비 27,459 4,000 23,459

1.기간제직원인건비 24,812 3,600 21,212 추가소요인건비 : 509,000원*6월= 3,054,000

(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_1추)연차수당 : 8,000원*15일= 120,000

(성립전_1추)연차수당 : 48,000원*15일= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,933원*30일= 88,000

(성립전_1추)퇴직금 : 47,666원*30일= 1,430,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교직원복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제직원법정부담금 1,697 0 1,697
(성립전_1추)사대보험기관부담금 : 

145,000원*4월=
580,000

(성립전_1추)사대보험기관부담금 : 

186,166원*6월=
1,117,000

2.시설 장비 유지 31,134 23,945 7,189

1.학교시설장비유지 31,134 23,945 7,189

1.공공요금및제세공과금 13,240 13,440 -200

1.전기요금 5,200 7,200 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 2,760 960 1,800 상하수도요금 : 300,000원*6월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,280 5,280 0

2.연료비 141 141 0

1.연료비 141 141 0

3.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.시설일반관리 12,149 4,960 7,189

1.일반수용비 12,149 4,960 7,189 시설소모품구입 : 252,000원*5회 = 1,260,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

보통인부임 : 81,000원*4회= 324,000

이사및이전비 : 165,000원*1회= 165,000

청소용걸레교체비 : 44,000원*10월= 440,000

5.화장실관리 360 160 200

1.일반수용비 360 160 200 화장실소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,340 2,340 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 255,539 177,834 77,705
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